PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

                                                                  ESTADO DE GOIÁS

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

GABINETE DO VEREADOR LEONARDO COSTELINHA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ DE _____ DE NOVEMBRO DE 2025.

 “Concede a Medalha Legislativa do Mérito Educativo

Catalano Professor Jamil Barbosa a Professora Sra.

Marcilia Rinaldes Rocha dos Santos Neto.”

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° - Fica concedida a entrega da Medalha Legislativa do Mérito Educativo

Catalano Professor Jamil Barbosa a Professora Sra. Marcilia Rinaldes Rocha dos Santos

Neto, em reconhecimento à sua brilhante atuação na área da educação no município de Catalão.

Art. 2° - A entrega da referida honraria será efetuada em Sessão Solene, a ser

previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

2

64           11

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

                                                                  ESTADO DE GOIÁS

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

JUSTIFICATIVA:

Mestra em Educação. Graduada em Pedagogia pela Universidade Federal de Goiás (2002);

Especialista em Psicopedagogia Clínica e Institucional (FALBE, 2009); Especialista em

Educação  Infantil,  Alfabetização  e  Letramento   (FABEC,  2014);  Especialista  em

Neuropedagogia Aplicada à Educação (FABEC, 2015); Especialista em Atendimento

Educacional Especializado (AEE) na Perspectiva da Educação Inclusiva (UFG/RC, 2015-2016);

Tornou-se funcionária efetiva na prefeitura em 2025. Formação de Professores e Práticas

Educativas (UFG/RC, 2019); foi professora de Ensino Fundamental I e Técnico em Magistério

no Colégio Estadual Anice Cecílio Pedreiro (1995-2009); Professora de Ensino Fundamental no

CAIC São Francisco (2001); Professora de Didática de Matemática, Estágio Supervisionado e

Práticas Educativas do curso Técnico em Magistério do Colégio Estadual João Netto de Campos

(2001-2002); Docente do Curso de Psicopedagogia Clínica e Institucional, Supervisora de

Estágio e Orientadora de TCC na União Catalana da Gestão do Conhecimento Ltda-UNICAT

(2013-2016); Professora do Ensino Fundamental 1 e 2 da Escola Municipal Deputado Wison da

Paixão (2014-2015); Diretora da Escola Municipal Arminda Rosa de Mesquita Fazenda São

Domingos (2016); Docente da Rede de Cursos Preparatórios Priorize e Orientadora de TCC

(2015-2017); Professora no curso Programa de Extensão Pedagógica, Supervisora de Estágio e

Orientadora de TCC e Docente do curso de Psicopedagogia Clínica e Institucional pela Base

Cursos/FUNPAC (2016-2018); Docente do Curso de Pós-Graduação em Neuropedagogia

aplicada à Psicanálise, Educação Infantil e Saúde Mental pela Saber Cultura/FTP Faculdade do

Tocantins Palmas (2018-2021). Docente do Curso de Pedagogia pela UNIASSELVI Faculdade

Leonardo da Vinci Ltda (2018-2021). Psicopedagoga na Secretaria Municipal de Educação de

Campo Alegre de Goiás (2019-2022). Atendimento Home Care em Psicopedagogia (2008 até o

momento); Professora do AEE e Psicopedagoga ABA na Escola Santa Clara/Associação

Pestalozzi Catalão (2021 até o momento). Professora de Cursos de Capacitação e Formação

Continuada pela empresa SENTIPENSAR Reencantar o Aprender (2019 até o momento).

Experiência em Gestão Escolar; Docência Superior; Atendimento Psicopedagógico

3

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

                                                                  ESTADO DE GOIÁS

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

(Institucional; clínico; hospitalar e Home Care desde 2008. Atuação em: Educação, com ênfase em

Ensino-Aprendizagem, recurso, pedagógico, pedagogia estruturada, mídias e tecnologia na  educação,

comunicação alternativa e aumentativa (PECs/CAA), tecnologia assistida, dificuldade, distúrbio,

transtorno e síndromes na aprendizagem, TGD – Transtornos Globais do Desenvolvimento, Transtorno

do Espectro Autista – TEA, Transtorno de Déficit de Atenção e/ou Hiperatividade – TDAH, Transtorno

Opositivo Desafiador – TOD, Transtorno Obsessivo e

Compulsivo – TOC; Down, Deficiência Intelectual, Bipolaridade; Dislexia, Dislalia, Discalculia,

Disortografia, desenvolvimento cognitivo; funções executivas, pedagogia estruturada; AEE;

memorização; diagnóstico e intervenção nos transtornos, distúrbios e dificuldades de

aprendizagem; déficit de atenção (leitura, escrita, cálculo, raciocínio lógicomatemático);

prevenção de doenças cognitivas; orientação a pais e professores, palestrante, supervisão

psicopedagógica.

4

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

                                                                  ESTADO DE GOIÁS

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

5

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

                                                                  ESTADO DE GOIÁS

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

6